- 1 -

青海师范大学文件
青师校字〔2022〕166 号

关于印发《青海师范大学国家社会科学基金
项目包干制资金使用管理规定》的通知

学校各单位：

《青海师范大学国家社会科学基金项目包干制资金使用管理

规定》已经学校研究同意，现予以印发，请遵照执行。

青海师范大学

2022 年 12 月 7日

- 2 -

青海师范大学国家社会科学基金项目
包干制资金使用管理规定

第一条 为规范国家社科基金项目包干制资金使用和管理，提

高资金使用效益，根据《国家社会科学基金项目资金管理办法》

（财教〔2021〕237 号）《国务院办公厅关于改革完善中央财政

科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32 号）《关于国家

社会科学基金项目资金管理办法有关事宜的通知》（社科工作办

通字〔2021〕33 号）以及《高等学校哲学社会科学繁荣计划专项

资金管理办法》（财教〔2021〕285 号）等文件精神和相关要求，

结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法的应用范围是全国哲学社会科学工作办公室

确定的包干制项目和允许包干的费用。

第三条 学校是项目资金和过程管理的责任主体，履行法人责

任，实行“统一领导、分级管理、责任到人”的管理体制，项目

资金纳入学校财务统一管理，单独核算，专款专用。

第四条 项目负责人是科研经费使用的直接责任人，须对资金

使用的真实性、相关性、合理性和有效性承担相关经济和法律责

任，并积极配合学校和上级相关部门的监督检查。

第五条 包干制项目资金管理

1.包干制项目无需编制项目预算，项目负责人按有关规定自

主决定经费使用。为加强规范管理经费使用，保障项目任务的完

- 3 -

成，经费分直接经费、管理费和绩效三部分，且每一部分确定如

下比例限制。

直接经费不低于总经费的 45%，分设备费、业务费和劳务费，

主要用于项目任务执行中设备购置、科研业务费用及无工资收入

课题人员（含聘任人员）的劳务费。其中设备费和业务费总和不

低于总经费的 30%，劳务费不高于总经费的 15%。具体执行参照《国

家社会科学基金项目资金管理办法》。

管理费占总经费的 5%。管理费的 30%用于学校资源占用,70%

用于项目组织实施等费用。

绩效不超过总经费的 50%，主要用于项目完成后项目组成员

绩效发放。绩效可参照《青海师范大学教师科研业绩计算办法》

合作系数权重进行发放。

2.结余经费：项目结题后，直接支出的结余经费学校统筹安

排用于项目最终成果出版及后续研究，优先考虑原项目团队科研

需求。

第六条 项目执行中对国内差旅费中的伙食补助费、市内交通

费和难以取得发票的住宿费实行包干制。对野外考察、数据采集

等科研活动中无法取得发票或财政票据的支出，在确保真实性的

前提下，按实际发生额予以报销。标准按照《青海省财政厅关于

印发会议费、差旅费、接待费等一般性公务支出经费管理办法的

通知》（青财行字〔2014〕1288 号）《省财政厅关于印发省级党政

机关省外差旅住宿费标准明细表的通知》（青财行字〔2016〕666

- 4 -

号）《省财政厅关于调整省内差旅费住宿费标准的通知》（青财行

字〔2021〕1903 号）执行。

第七条 项目组和项目负责人应当依法依规管理使用项目资

金，不得存在以下行为：

（一）未对项目资金进行单独核算；

（二）列支与项目任务无关的支出；

（三）违反规定转拨项目资金；

（四）通过虚假合同、虚假票据、虚构事项、虚报人员等弄

虚作假，转移、套取、报销项目资金；

（五）截留、挤占、挪用项目资金；

（六）设置账外账、随意调账变动支出、随意修改记账凭证、

提供虚假财务会计资料等；

（七）在使用项目资金中以任何方式列支应由个人负担的有

关费用和支付各种罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务等；

（八）其他违反国家财经纪律的行为。

项目负责人使用项目资金情况应当自觉接受有关部门的监督

检查。

第八条 学校对项目资金使用加强审计监督、财会监督与日常

监督；实施动态监管资金使用并实时预警提醒，确保资金合理规

范使用；实施科研财务助理制度，提高对科研人员的服务水平，

保证项目资金安全。科研财务助理费用由项目经费支出。

第九条 项目组和项目负责人应当承诺提供真实的项目信息，

- 5 -

并认真遵守项目资金管理的有关规定。项目组和项目负责人对违

反承诺导致的后果承担相应责任。

对科研人员在项目资金管理使用过程中出现的失信情况，应

当纳入信用记录管理，对严重失信行为实行追责和惩戒。

第十条 与项目负责人签订诚信承诺书，保障项目顺利实施，

完成项目约定的各项指标。

第十一条 本规定由社会科学处、财务处负责解释。

第十二条 本规定自发布之日起施行。

抄送：校领导、存档

青海师范大学校办公室 2022年 12月 17日印发

打印：李全清 校对：颜佳薇 印：5份